关于印发《兴安区2020年冬春救助资金

分配方案》的通知

鹤兴应急发〔2021〕3号
红旗镇：

为了保障冬春期间我区生活困难群众的基本生活，合理利用冬春救助资金，特制定《兴安区2020年冬春救助资金分配方案》请认真参照执行。

鹤岗市兴安区应急管理局

                               2021年1月21日

兴安区2020年冬春救助资金分配方案

为了保障冬春期间我区生活困难群众的基本生活，合理利用冬春救助资金，区应急局拟制定如下救助资金分配方案。

一、资金分配

2020年，我区共遭受3次自然灾害，红旗镇受到灾情影响。为保障今冬明春期间受灾困难群众的基本生活，省级下拨自然灾害救灾资金10万元。我局根据红旗镇今年上报的自然灾害情况和需要冬春救助情况，将救灾资金分配如下：红旗镇10万。

二、乡、村工作程序

1.乡（镇）向区递交申请救灾款物的报告。

2.各乡（镇）制定分配方案。

3.受灾农户本人申请。

4.村民代表会议评议。

5.需救助人员张榜公示。

6.村向乡（镇）政府申请救灾资金

7.乡（镇）下拨救灾款。

8.村、乡（镇）逐级建立救灾资金（物资）档案。

三、各级留存及上报的资料

1、各乡（镇）人民政府救灾资金（物资）档案

2、各村民委员会救灾资金（物资）档案

四、工作要求

1.时间要求：2021年2月3日前救灾资金必须全部发放至受灾人员银行帐户；2021年2月10日前逐级按要求上报资料并完成建档工作。

2.要明确冬春生活救助资金是用于补助春荒和冬令期间的灾民口粮、衣被、取暖以及灾民治疗救助。要求村全面负责评定过程，红旗镇负责监督。严格落实文件精神，进村入户全面摸底和掌握本村困难群众现状，秉持公开公正评定原则，每户救助资金不得高于1000元，户数不定，各村已分配的总资金不变。

3.要严格按照程序，坚持公开公平公正的原则，张榜公示，切实将真正生活困难的群众纳入本次救助范围，要按照受灾群众自救能力分类救助，保障重点，不得平均分配或预留资金，不得改变资金用途，不得优亲厚友，不得以慰问金的形式发放，确保冬春期间受灾群众的基本生活得到有效救助。

4.各村必须召开村民代表大会，对救助对象进行评定，并将评定结果予以公示（公示期为7天），做好会议记录并采集公示照片，公示资料必须保存入档。资料缺少或不按规定填写均不予受理。

5.各村必须在规定的时间内上报所有资料，完成相关评定程序，对不能按时按规定完成工作的村组，造成困难群众不能合理救助的将依法追责。